Дело № 1-49/17

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 апреля 2017 года г. Воронеж

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Карповой Е.Р., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Доля Е.А., 

подсудимых ФИО4 1ИО, ФИО1 2ИО, 

защитников адвокатов Турусова 3ИО., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО3 4ИО., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Вольнове А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4 1ИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, по данному делу содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.1 УК РФ,

ФИО1 2ИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образования 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, по данному делу содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО4 1ИО и ФИО1 2ИО. совершили каждый покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; кроме того, ФИО4 1ИО совершил также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата и время следствием не установлена, ФИО4 1ИО вступил в преступный сговор с ФИО1 2ИО. и неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> заинтересованным лицам, достигнув с последними договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы. 

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея цель - получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта 

<

данные изъяты>, а именно: при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, которое впоследствии передавал ФИО4 1ИО через тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, с целью последующего сбыта. Он же, разработал способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами из 

<

адрес> на лицевой счет №, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. Он же, выполняя отведенную в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), совместно с ФИО1 2ИО. и Чижовым 1ИО сбывал 

<

данные изъяты>, получая от ФИО1 2ИО. и ФИО4 1ИО адреса тайных мест хранения 

<

данные изъяты>, по средствам сотовой связи предоставлял их наркозависимым лицам из 

<

адрес> после оплаты последними денежных средств за наркотик на вышеуказанный лицевой счет.

ФИО4 1ИО, выполняя отведенную в составе группы роль, при неустановленных обстоятельствах получал от неустановленного соучастника наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое доставлял в 

<

адрес>, где совместно с ФИО1 2ИО. фасовал с помощью электронных весов, упаковывая для удобства сбыта в свертки из фрагментов полимерного материала, после чего совместно с ФИО1 2ИО. хранил 

<

данные изъяты> в указанном жилище для дальнейшего сбыта. Затем ФИО4 1ИО совместно с ФИО1 2ИО. доставлял расфасованное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> к местам сбыта, где они совместно с неустановленным соучастником сбывали наркотическое средство, помещая в тайные места на территории 

<

адрес>, адреса которых по средствам сотовой связи предоставляли неустановленному соучастнику. 

Настоящая схема позволяла ФИО1 2ИО., ФИО4 1ИО и неустановленному следствием соучастнику, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из 

<

адрес>, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотики на вышеуказанный лицевой счет, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО1 2ИО. и Чижовым 1ИО, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой не менее 695,34 грамма. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел на незаконный сбыт всего размера наркотического средства, неустановленный следствием соучастник, действуя в составе группой лиц по предварительному сговору, передал часть наркотического средства в крупном размере, массой не менее 262,97 грамма, через неустановленный тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, ФИО4 1ИО для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 

Получив от неустановленного соучастника наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой не менее 262,97 грамма, ФИО4 1ИО доставил его в 

<

адрес>, где совместно с ФИО1 2ИО. с помощью электронных весов часть наркотического средства расфасовал и упаковал для удобства сбыта в 42 свертка из фрагментов полимерного материала.

Продолжая преступные действия и исполняя отведенные в составе группы роли «закладчика», ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 2ИО., действуя согласовано с Чижовым 1ИО и неустановленным соучастником, доставил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 4,007 грамма, расфасованный в один полимерный сверток к гаражу, расположенному у 

<

адрес>, где примерно в 04 час. 45 мин. этого же дня указанное наркотическое средство поместил в тайник – плошку с цветами, расположенную на стене слева от ворот гаража, находящегося у 

<

адрес>, о местонахождении которого в этот же день по средствам сотовой связи сообщил неустановленному соучастнику.

После чего, желая достижения преступного результата и исполняя отведенную в составе группы роль «оператора» (диспетчера), неустановленный соучастник, действуя согласовано с ФИО1 2ИО. и Чижовым 1ИО, незаконно сбыл ФИО5 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой 4,007 грамма, не вступая с последним в контакт, предоставив ФИО5 сведения о вышеуказанном тайнике с 

<

данные изъяты> по средствам сотовой связи ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 14 час. 38 мин. до 15 час. 45 мин. При этом он же предварительно проверил поступление денежных средств в сумме 3500 рублей на счет №, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet, перечисленных ФИО5 в качестве оплаты за 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. в 14 час. 38 мин. через платежный терминал, установленный по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 15 час. 45 мин., наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 4,007 грамма, было извлечено ФИО5 из указанного тайника, после чего в тот же день в период времени с 15 час. 50 мин. до 16 час. 55 мин., у 

<

адрес> наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 4,007 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области при личном досмотре у ФИО5 

Продолжая умышленно создавать условия для совершения преступления, желая достижения преступного результата, направленного на сбыт всей партии наркотического средства, имея единый умысел, ФИО1 2ИО. и ФИО4 1ИО, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 258,963 грамма, часть из которого массой 120,757 грамма, в расфасованном виде в 41 свертке из полимерного материала, а другую часть массой 138,206 грамма в нерасфасованном виде, предполагая сбыть, хранили до 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. в жилище, находящемся по адресу: 

<

адрес>.

Однако преступление ФИО1 2ИО., Чижовым 1ИО и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой 262,97 грамма, было обнаружено и изъято: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 4,007 грамма, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 15 час. 50 мин. до 16 час. 55 мин., в ходе личного досмотра ФИО5 из правого кармана штанов, надетых на нем, произведенного в автомобиле №, у 

<

адрес>;

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 258,963 грамма, сотрудниками УФСКН России по Воронежской области ДД.ММ.ГГГГ. в период с 16 час. 00 мин. до 17 час. 20 мин., при производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел на незаконный сбыт всей партии наркотического средства в крупном размере, неустановленный следствием соучастник, исполняя отведенную ему в составе группы роль, оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 432,37 грамма, ДД.ММ.ГГГГ., точное время следствием не установлена, через неустановленный тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, передал ФИО4 1ИО для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> совместно с ФИО1 2ИО. 

Продолжая преступные действия, действуя единым умыслом и исполняя отведенную в составе группы роль, ФИО4 1ИО получил ДД.ММ.ГГГГ. в неустановленное следствием время наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в крупном размере, массой не менее 432,37 грамма, в указанном тайнике, которое доставил в 

<

адрес> Действуя единым умыслом с ФИО1 2ИО. и неустановленным следствием соучастником, с целью дальнейшего сбыта, ФИО4 1ИО незаконно хранил 

<

данные изъяты>, массой 432,37 грамма, до 05 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ. в сумке, находящейся при нем, пока наркотическое средство - 

<

данные изъяты> не было изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области ДД.ММ.ГГГГ. при производстве личного досмотра ФИО4 1ИО в период времени с 05 час. 05 мин. до 06 час. 05 мин. в автомобиле «№, у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 2ИО., ФИО4 1ИО и неустановленный следствием соучастник, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. покушались на незаконный сбыт 

<

данные изъяты>, общей массой 695,34 грамма, что является крупным размером. 

Согласно заключениям экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. при производстве личного досмотра ФИО5 у 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. - при производстве личного досмотра ФИО4 1ИО у 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. - при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой 695,34 грамма, что является крупным размером. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. при производстве личного досмотра ФИО5 у 

<

адрес>, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изгоовления основного наркотически активного компонента и ранее могли составлять единую массу.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 05 час. 05 мин. до 06 час. 05 мин. при производстве личного досмотра ФИО4 1ИО в автомобиле «№, у 

<

адрес> сотрудниками УФСКН России по Воронежской области было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 3,693 грамма, которое ФИО4 1ИО незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного потребления. Согласно заключению экспертов №/НС от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. при производстве личного досмотра ФИО4 1ИО, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 3,693 грамма, что является значительным размером.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО4 1ИО и ФИО1 2ИО. виновными в предъявленном обвинении признали себя полностью, в содеянном раскаились, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимых установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО4 1ИО, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ в сети Интернет, на сайте «В контакте» лицо, с которым он переписывался, предложил ему работу и в личных сообщениях ему пояснил, что работа заключается в размещении наркотического средства в тайники. С каким именно наркотиком предстоит осуществлять закладки, не пояснил сначала. В связи с тем, что он испытывал финансовые трудности и ему необходимы были денежные средства, он согласился. По просьбе указанного лица он предоставил свои паспортные данные с фотографией и номер мобильного телефона. На следующий день ему на мобильный телефон позвонил мужчина с выраженным среднеазиатским акцентом и пояснил, что ему нужно проехать на станцию метро «

<

адрес>, где в тайнике находятся свертки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> в количестве 20 штук, которые необходимо забрать и разложить их в различных местах на территории 

<

адрес>. За один оборудованный им тайник с 

<

данные изъяты> указанный мужчина пообещал платить ему 500 рублей. В данный день он забрал 20 свертков с 

<

данные изъяты>, после чего по указанию данного мужчины разложил данные свертки в тайники на территории 

<

адрес>. Далее по указанию данного мужчины он приобрел 3 новые сим-карты с абонентскими номерами №, №, № для связи с ним, которые были не на его имя. После этого ему предложили ехать в 

<

адрес> для работы по сбыту наркотика - 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, т.е. работать «закладчиком» 

<

данные изъяты> в тайники. Прибыв в 

<

адрес>, он через сайт «Авито» снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. Когда он находился в 

<

адрес>, то ему на новый № позвонил мужчина, представившийся именем 6И, который пояснил ему, что данный номер телефона должен будет использоваться только для общения с ним и отправления по нему смс-сообщения с адресами закладок в целях конспирации. После чего, ему дал указания разложить свертки с наркотиком в тайники на территории различных районов 

<

адрес> из оставшихся у него 13 штук наркотика, который он получил в 

<

адрес>, что он и сделал. Где именно он сделал закладки с наркотиком, он уже не помнит, а адреса с тайниками, в которых находился 

<

данные изъяты>, он отправлял ему на мобильный №. Договоренность у него с 6И была следующей, что, когда у него будет заканчиваться 

<

данные изъяты>, то он должен был ехать сразу в 

<

адрес>, где забирать наркотик через тайник и привозить его в 

<

адрес>, где раскладывать в тайники. Процесс сбыта наркотика у них не должен был приостанавливаться. Ему данное предложение понравилось, поскольку он подсчитал, что до сентября он сможет заработать много денег. Оплата должна была производиться полном объеме в конце месяца, когда подсчитают весь разложенный 

<

данные изъяты>. Он вел свои подсчеты сделанных им закладок с 

<

данные изъяты>, а 6И тоже считал и говорил, сколько он ему должен денег. Таким образом, он договорился с 6И на сбыт наркотика на длительное время, сколько именно наркотика было у 6И, он не знает, ему об этом не говорил, но процесс сбыта наркотика не должен был прекращаться, т.е., если наркотик заканчивался, то надо было брать еще в 

<

адрес> и привозить в 

<

адрес>, где опять сбывать через закладки. Он неоднократно ездил в 

<

адрес> с целью забрать наркотик для дальнейшего сбыта, сколько именно, не помнит. В 

<

адрес> ему звонили лица, которые также, как и 6И, разговаривали со среднеазиатским акцентом. Указанные лица сообщали ему адреса тайников, где находились партии 

<

данные изъяты>. В конце ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, 6И в ходе телефонного разговора обратился к нему с просьбой найти помощника - еще одного «закладчика» наркотиков с целью увеличения скорости и количества оборудованных тайников с 

<

данные изъяты>. Таким образом, после очередной поездки в 

<

адрес> он предложил своему знакомому ФИО1 2ИО. заняться сбытом наркотиков вместе с ним и 6И, на что 2И согласился. С 2И они знакомы несколько лет, вместе работали в 

<

адрес> в отделе охраны гостиницы «

<

данные изъяты>». Он 2И пояснил, что указанная работа будет заключаться в размещении наркотического средства - 

<

данные изъяты> в тайники на территории 

<

адрес>. Кроме того, он сообщил 2И, что в целях конспирации необходимо купить сим-карту, которая будет использоваться для связи с «диспетчером», организующим работу по сбыту наркотиков. 2И купил себе сим-карту с абонентским номером №. Когда 2И был в 

<

адрес> и собирался приезжать к нему в 

<

адрес> вместе с ним и 6И сбывать 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, то он его попросил по просьбе 6И, чтобы 2И забрал из тайника пакет с 

<

данные изъяты> и привез его в 

<

адрес> для совместного их сбыта. 2И он также сообщил номер 6И, а 6И он сообщил номер 2И. Таким образом, он с 2И вступили в преступный сговор с 6И на сбыт наркотика - 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. С конца ДД.ММ.ГГГГ года, когда 2И привез наркотик из 

<

адрес>, они стали раскладывать в тайники наркотик на территории 

<

адрес>, а адреса они стали передавать 6И СМС-сообщениями с вышеуказанных телефонов, которые находились у них в пользовании. Они раскладывали наркотик как по одиночке, а также могли вдвоем ходить и раскладывать наркотик. Весь разложенный наркотик ими считался в оплату все вместе, а он с 2И уже между собой должны были распределять полученные от 6И денежные средства от совместного сбыта наркотика. Когда кто-нибудь из них уезжал в 

<

адрес> за очередной оптовой закладкой наркотика, то другой в это время находился в 

<

адрес> и продолжал раскладывать в тайники наркотик. Процесс сбыта наркотика у них не останавливался. 

<

данные изъяты>, который он с 2И получали для дальнейшего сбыта от 6И, находился в различном виде – в расфасованном виде в виде готовых свертков, а также в нерасфасованном виде. Нерасфасованный наркотик они с 2И по указанию 6И мешали с использованием кофемолки с тростниковым сахаром и водкой, после чего расфасовывали в свертки по 4,3 - 4,4 грамма, свертки делали из полимерных пленки и заворачивали липкой лентой. Расфасовывал 

<

данные изъяты> он с ФИО2 в квартире по адресу: 

<

адрес>; для расфасовки они купили электронные весы, которые были изъяты у них в ходе обыска, а также купили кофемолку, чтобы перемешивать 

<

данные изъяты> с сахаром для увеличения массы наркотика. Липкую ленту и полимерную пленку также они покупали. В ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> за наркотиком для дальнейшего сбыта в 

<

адрес> стал ездить он, а ФИО2 оставался в 

<

адрес> и в это время помещал в тайники 

<

данные изъяты>, который он вместе с ним расфасовывал до этого. Они постоянно друг с другом созванивались и общались, обмениваясь информацией, чтобы знать, кто, где находится, и если вдруг одного из них задержат сотрудники полиции, другой бы об этом узнал сразу и предпринял меры к уничтожению наркотика. Так, примерно 18-ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил 6И и сказал, что необходимо съездить в 

<

адрес> с целью забрать очередной большой вес наркотика, поскольку у них уже заканчивался наркотик, предназначенный для их совместного сбыта. Он сообщил 2И, что уезжает в 

<

адрес>, чтобы забрать 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, он созвонился с 6И, сказал, что он в 

<

адрес>. 2И в это время, находясь в 

<

адрес>, продолжал раскладывать наркотик в тайники, который они вдвоем перед его отъездом совместно расфасовывали, и отправлял смс-сообщения 6И с адресами закладок с наркотиком. Во время его нахождения в 

<

адрес> он с 2И неоднократно созванивался. В ходе телефонных разговоров 2И интересовался, забрал ли он «товар» и когда приедет обратно в 

<

адрес>, он также спрашивал, какие у 2И дела, связанные с размещением наркотика в тайники. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил 6И, когда он находился в 

<

адрес>, и сообщил адрес тайника с наркотиком, который он должен был привезти в 

<

адрес>, где он и 2И должны были расфасовать его и потом раскладывать в тайники для дальнейшего совместного сбыта. Он забрал из тайника на территории 

<

адрес>, где именно не помнит, поскольку прошло много времени, а также потому, что он много раз ездил в 

<

адрес> за наркотиком и все время забирал наркотик в разных местах. Когда он забрал наркотик – 

<

данные изъяты>, чтобы привезти его в 

<

адрес>, он поместил его в кожаную сумку, которую взял с собой. Помимо этого, в 

<

адрес>, когда он разговаривал с 6И, то просил его передать ему для собственного употребления наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> также 6И ему передал через тайник вместе с 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>, полученный им и находящийся в 5 фольгированных свертках, он поместил в картонную коробку от жевательной резинки «Ментос». Один сверток он развернул и отломил часть 

<

данные изъяты>, который употребил путем курения по дороге в 

<

адрес>. Коробку с 

<

данные изъяты> он положил в левый карман джинс, надетых на нем. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 час. 00 мин. с 

<

адрес> на автобусе он поехал в 

<

адрес>. По пути он переписывался смс-сообщениями с 2И, который спрашивал у него, когда он приедет, взял ли он наркотик. Примерно в 04 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ он приехал на автобусе «

<

адрес> Когда он приехал, то вышел из автобуса и направился на 

<

адрес>, чтобы поехать домой на 

<

адрес>, где он с 2И проживали, хранили и расфасовывали 

<

данные изъяты> для сбыта. Кожаная сумка, в которой находился 

<

данные изъяты>, все время находилась при нем. Когда он подошел к 

<

адрес>, то к нему подошли трое молодых людей, один из которых представился сотрудником УФСКН России по Воронежской области и предъявил служебное удостоверение на имя Свидетель №3, отчество не помнит. Двоих других мужчин представил понятыми для присутствия при производстве его личного досмотра, поскольку Свидетель №3 сказал, что у него имеются основания полагать, что он находится в наркотическом опьянении и хранит при себе наркотики. Он представился Свидетель №3 и тот попросил его проследовать с ним и понятыми в служебный автомобиль «№», регистрационный знак в настоящее время не помнит, который был припаркован на проезжей части напротив 

<

адрес>. В данный автомобиль он сел на заднее сиденье, понятые сели по бокам от него, а Свидетель №3 находился на переднем водительском месте. Перед началом досмотра сотрудник Свидетель №3 предложил ему добровольно выдать наркотические средства, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Он ответил, что наркотических средств и других запрещенных предметов и веществ при нем нет, почему он так ответил, не помнит. Свидетель №3 в присутствии понятых произвел его личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при нем. В ходе досмотра его кожаной сумки он обнаружил полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри, а именно 

<

данные изъяты>, который он привез из 

<

адрес> для сбыта. В левом кармане джинс, надетых на нем, обнаружена картонная коробка из-под жевательной резинки «Ментос», внутри которой находился 

<

данные изъяты>, находящейся в 4 свертках из фольги, и 1 распакованный им, поскольку он употребил часть 

<

данные изъяты>. В другом кармане его джинс были изъяты два его мобильных телефона: мобильный телефон «Sony» xperia черного цвета и мобильный телефон «Nokia» черного цвета, а также пластиковая карта Сбербанка России «visa classic» №. Все это было изъято и упаковано в 3 пакета. 

<

данные изъяты> - в отдельный пакет, 

<

данные изъяты> - в другой пакет, а телефоны и карта - в третий пакет. Пакеты были опечатаны бирками, на которых он и все другие лица расписались. Карта Сбербанка России, принадлежащая его матери, на которую он планировал переводить денежные средства, пока не завел себе такую карту, поскольку в конце августа 2015 года 6И должен был им перевести деньги за сбыт всего наркотика за ДД.ММ.ГГГГ года. Свидетель №3 также составил протоколы личного досмотра и изъятия у него вышеуказанных предметов, в которых также все участвующие лица расписались. Его опросили, назначили экспертизы по изъятым наркотикам и ознакомили его с ними. Также после этого, ДД.ММ.ГГГГ в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где он проживал с ФИО1 2И, был произведен обыск. В ходе обыска он с 2И добровольно выдали: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое они хранили 2И в целях дальнейшего совместного сбыта заинтересованным лицам на территории 

<

адрес>, который находился в полимерной коробке в нерасфасованном виде, а часть - в расфасованном виде в 41 свертке. Также была изъята кофемолка, с помощью которой он с 2И смешивал 

<

данные изъяты> с сахаром для увеличения веса наркотического средства - 

<

данные изъяты>; электронные весы, с помощью которых он с 2И осуществлял взвешивание наркотического средства - 

<

данные изъяты>; полимерный материал, в которые они упаковывали наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, из расчета 4 грамма на 1 закладку; фрагменты бумажных листов, на которых имелись записи о количестве сделанных ими закладок с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, данные записи делал именно он; пластиковая банковская карта. Еще были изъяты мобильные телефоны, с помощью которых они созванивались с мужчиной по имени 6И, который осуществлял передачу им нерасфасованного 

<

данные изъяты>. Кроме того, в ходе прослушивания телефонных разговоров с его абонентского номера пояснил, что одним собеседником является он, другими собеседниками являются 6И и 2И, с которыми ведется речь о сбыте наркотика - 

<

данные изъяты>. Киви-кошелек №, на который переводились деньги за сбыт наркотика, зарегистрирован на ФИО1 2И, это сделал 6И, поскольку хотел, чтобы 2И мог снять деньги с данного счета в качестве оплаты за сбыт 

<

данные изъяты> (том 4 л.д. 239-243, 249-254, 270-274, том 5 л.д. 8-13);

- показаниями ФИО1 2ИО., данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым с конца 2013 года он знаком с Чижовым 1ИО, с которым он познакомился, когда работал охранником в отеле «

<

данные изъяты>». В ДД.ММ.ГГГГ года он уехал в 

<

адрес> на заработки, поскольку в 

<

адрес>, где он проживал, было сложно найти работу. В 

<

адрес> он работал в охранном предприятии. После его приезда он позвонил ФИО4 1И и предложил встретиться, так как давно его не видел. ФИО4 1И ответил, что на данный момент он проживает в 

<

адрес> и, если у него есть возможность, он может приехать к нему. Он согласился, на что ФИО4 1И сказал ему, чтобы перед тем, как он поедет в 

<

адрес>, он забрал «одну тему». Он ответил согласием, после чего 1И прислал ему смс – сообщение с адресом места, где он должен был забрать указанные им пакет. Далее, он проследовал по указанному адресу на одну из станций метро, где забрал пакет. Затем он направился на один из автовокзалов 

<

адрес>, где сел на автобус до 

<

адрес>. В конце июля 2015 года, после того, как он приехал в 

<

адрес>, он стал проживать на 

<

адрес> с Чижовым 1И. Он привез указанный пакет с наркотиком в 

<

адрес> и отдал его 1И. Также он узнал, что на территории 

<

адрес> 1И работает закладчиком наркотического средства - 

<

данные изъяты>. На его вопросы о том, откуда 1И берет 

<

данные изъяты>, тот ответил, что в июле 2015 года в сети интернет, «в контакте» ему предложили работу. Он списался с оппонентом и поинтересовался, что необходимо делать, на что 1И ответили, что необходимо делать закладки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Он согласился и по их просьбе предоставил свои паспортные данные с фотографией и номер мобильного телефона. Также 1И сказал ему, что он тоже может осуществлять «закладки» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, на что он согласился, поскольку каждая закладка оплачивалась из расчета 500 руб. за каждый сделанный тайник с 

<

данные изъяты>, и во время отъезда 1И из города он самостоятельно раскладывал закладки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Со временем 1И пояснил ему всю схему осуществляемой им работы, которая заключалась в следующем: в социальной сети «Контакт» существовала страница, владелец которой предлагал работу, которая заключалась в осуществлении закладок с наркотическими средствами. После того, как 1И передал в электронном сообщении свои паспортные данные и номер телефона, ему позвонил мужчина, представившийся именем «6И», с которым впоследствии он и 1И сотрудничали по поводу получения новой партии с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Во время его нахождения в 

<

адрес> 1И ездил в 

<

адрес> два раза для того, чтобы забрать новую партию наркотического средства - 

<

данные изъяты>. О местонахождении новой партии 

<

данные изъяты> сообщалось по прибытию в 

<

адрес> от мужчины, представлявшимся именем 6И. Номера телефонов, с которых он связывался с ними, постоянно менялись, однако, некоторые из указанных абонентских номеров сохранены в телефонах «Nokia» и «Билайн». О подробностях, касающихся времени и места, откуда необходимо будет в дальнейшем забрать новую партию 

<

данные изъяты>, он был не осведомлен, поскольку данные вопросы обсуждались лично между «6И» и 1И в ходе телефонных разговоров. Примерно ДД.ММ.ГГГГ 1И уехал в 

<

адрес> за новой партией 

<

данные изъяты>, а он остался в 

<

адрес>, где осуществлял закладки самостоятельно. Одной из закладок с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которую он осуществлял в указанный период самостоятельно, являлась закладка с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которую он положил в цветочный горшок, висящий слева от ворот гаража, находившегося на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>, в котором он проживал совместно с 1И, был произведен обыск, в ходе которого они добровольно выдали: наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, предназначавшееся для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>; кофемолка, с помощью которой 1И смешивал 

<

данные изъяты> с сахаром для увеличения веса наркотического средства - 

<

данные изъяты>; электронные весы, с помощью которых ФИО4 1И осуществлял взвешивание наркотического средства - 

<

данные изъяты>; фрагменты полимерного материала черного цвета, в которые они упаковывали наркотическое средство - 

<

данные изъяты> из расчета 4 грамма на 1 закладку; фрагменты бумажных листов, на которых имелись записи о количестве сделанных ими закладок с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>; пластиковая карта, использовавшаяся для перевода и получения денежных средств. Также, в ходе проведенного обыска были изъяты мобильные телефоны, с помощью которых они осуществляли телефонную связь с мужчиной по имени 6И, который осуществлял передачу им партии наркотического средства - 

<

данные изъяты>. Также пояснил, что весь ДД.ММ.ГГГГ года он и ФИО4 должны были раскладывать наркотик в тайники на территории 

<

адрес>, по результатам которого должны были получить деньги за сбыт наркотика в конце ДД.ММ.ГГГГ года, но не получили, поскольку были задержаны сотрудниками УФСКН России по Воронежской области (том 5 л.д. 105-108, 114-116, 132-134); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище ФИО4 1ИО и ФИО1 2ИО. по адресу: 

<

адрес>, в период с 16 час. 00 мин. до 17 час. 20 мин. В ходе обыска ФИО4 1ИО и ФИО1 2ИО. добровольно выдали: полимерную коробку с веществом светлого цвета, 3 полимерных свертка с содержимым внутри; стеклянную банку с веществом, пояснив при этом, что выданным веществом является наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, предназначенное для сбыта на территории 

<

адрес>. Кроме того, были выданы электронные весы. Как пояснили ФИО4 1ИО и ФИО1 2ИО., на них они взвешивали наркотик перед фасовкой в свертки. Также были выданы: фрагмент бумажного листа с рукописными записями; полимерный материал. В ходе обыска были изъяты: кофемолка; пластиковые карты «кукуруза»; футляр для СИМ-карты «Мегафон»; 5 фрагментов листов бумаги с рукописными записями, как пояснили ФИО1 2ИО. и ФИО4 1ИО, содержащими сведения о местах тайников с 

<

данные изъяты>. Также были изъяты 2 сотовых телефона с СИМ-картами Все изъятые предметы были упакованы в пакеты с бирками, накоторых расписались все участвовавшие в обыске лица. Следователем был составлен протокол, в котором было отражено, что и где было изъято. Каждый участник ознакомился с протоколом и расписался в нем. Также он и ФИО7 в качестве понятых участвовал при опознании ФИО1 2ИО. сотрудником наркоконтроля Свидетель №2 В ходе опознания Свидетель №2 пояснял, что опознал ФИО1 2ИО. как на человека, который 19.08.2015г. примерно в 04 час. 45 мин. вышел из второго подъезда 

<

адрес> и к гаражу, расположенному у 

<

адрес>, где в висящую плошку с цветами на стене слева от ворот что-то положил. ФИО1 2ИО., в свою очередь, в ходе опознания пояснил, что в указанную дату в указанном месте он действительно поместил в тайник в плошку с цветами сверток с 

<

данные изъяты> для дальнейшего сбыта;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившего в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ. в оперативную службу УФСКН поступила информация о том, на территории 

<

адрес> действует преступная группа, занимающаяся сбытом наркотического средства - 

<

данные изъяты> путем сооружения тайников, двое из которой проживают во втором подъезде 

<

адрес>. Кроме того, по поступившей информации было установлено, что один из участников указанной преступной группы ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 04 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., будет сооружать тайники с наркотическим средством с последующей передачей адреса тайника потребителям наркотиков. С целью проверки указанной информации было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ., в 04 час. 00 мин. он прибыл к указанному дому, где начал наблюдение. Примерно, в 04 час. 45 мин. из подъезда № указанного дома вышел мужчина, как в последствии было установлено ФИО1 2ИО., который проследовал на 

<

адрес>, где подошел к гаражу с воротами, расположенному на территории домовладения № по 

<

адрес>, после чего достал что – то из правого кармана надетой на нем мастерки и положил в цветочную плошку, висящую слева от ворот данного гаража. Затем ФИО1 2ИО. направился в сторону 

<

адрес> Об оборудованном тайнике с наркотиками и возможном приходе покупателя он сообщил своему непосредственному руководителю, после чего, стал ожидать покупателя наркотика. Примерно в 15 час. 45 мин. к указанному гаражу подошел мужчина, как в последствии было установлено ФИО5, который что-то достал из оборудованного ФИО1 2ИО. тайника, а затем проследовал в сторону 

<

адрес>. Когда ФИО5 проходил по 

<

адрес>, у 

<

адрес> нему подошли сотрудники наркоконтроля с понятыми. Указанные лица затем проследовали в служебный автомобиль, а он на этом «наблюдение» закончил. Как впоследствии ему стало известно, в ходе личного досмотра ФИО5 у того было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. В ходе расследования он в присутствии понятых опознал ФИО1 2ИО. как лицо, осуществившее закладку 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. в тайник, который впоследствии был обнаружен и изъят у ФИО5;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, пояснившего в судебном заседании, что в рамках данного уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 04 час. 55 мин. у 

<

адрес> в служебном автомобиле он проводил личный досмотр ФИО4 1ИО, поскольку имелась инфорамция о том, что ФИО4 1ИО будет хранить при себе наркотическиме средства. Личный досмотр проводился с участием понятых ФИО9 и Свидетель №6 Перед личным досмотром он в присутствии понятых предложил ФИО4 ходе личного досмотра Свидетель №6. С данными лицами на служебном автомобиле № примерно в 04 час. 40 мин. прибыли к дому № по 

<

адрес>, где стали ожидать ФИО4 1ИО добровольно выдаит имеющиеся при нем предметы, наркотики и вещества, запрещенные к свободному обороту. После того, как ФИО4 1ИО пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО4 1ИО в его кожаной сумочки был обнаружен полимерный сверток синего цвета с содержимым внутри. В левом кармане надетых на ФИО4 1ИО джинс были обнаружены: коробочка от жевательной резинки «Ментос», внутри которой находились 4 свертка из фольги и кусочек твердого вещества коричневого цвета, в правом кармане джинс были обнаружены 2 мобильных телефона «Сони» и «Нокия», банковская карта «Сбербанка России». ФИО4 1ИО по поводу обнаруженного пояснил, что в полимерном свертке синего цвета находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, предназначенное для сбыта на территории 

<

адрес>; в картонной коробке от жевательной резинки «Ментос» в свертках из фольги находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, кусок из твердого вещества тоже является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, которое принадлежит ему для личного потребления. Изъятые предметы были упакованы и оклеены биркой, на которой расписались все присутствовашие лица. По прибытию в УФСКН России по Воронежской области ФИО4 1ИО пояснил, что в изъятом полимерном свертке находится наркотическое вещество – 

<

данные изъяты>, которое тот привез из 

<

адрес> по указанию соучастника по имени 6И для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> вместе со своим знакомым ФИО1 2ИО. путем помещения 

<

данные изъяты> в тайники и отправления адресов 6И по телефонам. По поводу обнаруженного 

<

данные изъяты> ФИО4 1ИО пояснил, что 

<

данные изъяты> принадлежит ему для личного потребления; 

- показаниями свидетеля Свидетель № 4, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он участвовал понятым при личном досмотре гражданина ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Вместе с ним понятым при личном досмотре данного гражданина участвовал ФИО8. Досмотр проводил сотрудник Воронежского наркоконтроля Свидетель №5 в автомобиле марки «№», припаркованном у 

<

адрес>. Прибыв к дому 

<

адрес>, они стали ожидать лицо, которое по имеющейся оперативной информации должно приобрести и хранить при себе наркотики. Так, около 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. к дому 

<

адрес> подъехал автомобиль – такси. Из данного автомобиля вышел парень – ФИО5, который подошел к гаражу с белыми воротами, расположенному у 

<

адрес>, и стал осматривать висящие на стенах гаража цветы в плошках. После чего ФИО5 достал что-то из плошки, расположенной на стене слева от ворот гаража, и положил это себе в правый карман штанов, надетых на нем. Далее данный парень пошел по 

<

адрес>. Свидетель №5 по рации сообщили что парень – ФИО5, которого они видели у вышеуказанного гаража хранит при себе наркотики. После этого он, ФИО8 и Свидетель №5 вышли из автомобиля и подошли к ФИО5. Свидетель №5 представился ему и попросил представиться его, тот представился как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ Далее они всеми проследовали в служебный автомобиль «№ стоящий у 

<

адрес>, для личного досмотра ФИО5. Досмотр ФИО5 был проведен ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 55 минут. Перед началом досмотра на предложение Свидетель №5 о добровольной выдаче наркотических средств и других запрещенных веществ и предметов, ФИО5 заявил, что у него при себе имеется наркотик - 

<

данные изъяты>, который он может выдать. После этого в салоне вышеуказанного автомобиля Свидетель №5 в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО8 досмотрел ФИО5. В ходе досмотра в правом кармане штанов серого цвета, надетых на нем, Свидетель №5 обнаружил полимерный сверток, который был обмотан прозрачной липкой лентой, с комкообразным веществом внутри. ФИО5 заявил, что вещество в полимерном свертке является наркотиком - 

<

данные изъяты>, который в этот же день он приобрел для личного потребления у парня по имени 10И с которым созванивался по телефону и получил адрес тайника с наркотиком после оплаты через киви-кошелек денежными средствами в сумме 3500 рублей. Также пояснил, что тайник находился в плошке с цветами слева от ворот гаража, расположенного у 

<

адрес>. Обнаруженный при досмотре у ФИО5 сверток с веществом был изъят и упакован Свидетель №5 в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, а ее свободные концы оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями участников досмотра и оттиском печати с реквизитами УФСКН России по Воронежской области. По факту досмотра ФИО5, обнаружения и изъятия у него свертка с растительным веществом Свидетель №5 были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участники досмотра (том 1 л.д. 229-231); 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. он проводил личный досмотр ФИО5, который приобрел наркотическое средство из тайника, оборудованного неустановленными на тот момент лицами. Для данного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ. им для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО5 были приглашены ФИО8 и Свидетель № 4. После чего, они проследовал на служебном автомобиле вместе с понятыми к дому № по 

<

адрес>, где И наблюдать за происходящим. Примерно в 15 час. 45 мин. он заметил, что к дому № по 

<

адрес> подъехал автомобиль - такси, из которого вышел мужчина - ФИО5 Он пояснил понятым, чтобы они обратили внимание на данного мужчину. ФИО5 стал осматривать висящие плошки на стене слева от белых ворот гаража, расположенного у 

<

адрес>, из висящей плошки слева от ворот мужчина что-то достал и положил себе в правый карман штанов, надетых на нем. После этого ФИО5 направился по 

<

адрес>. В это время ему по рации сообщил оперуполномоченный Свидетель №2, проводящий ОРМ «наблюдение», что вышеуказанный мужчина, который движется от 

<

адрес> в его сторону, приобрел из тайника наркотическое средство. Он и понятые вышли из автомобиля и подошли к вышеуказанному мужчине. Он предъявил мужчине свое служебное удостоверение и представился, мужчина представился как ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ Он пояснил ФИО5, что у него имеются основания полагать, что ФИО5 хранит при себе наркотическое средство и в связи с чем необходимо провести его личный досмотр. Далее с понятыми и ФИО5 проследовали в служебный автомобиль для производства личного досмотра ФИО5. В автомобиле в присутствии понятых он предложил ФИО5 выдать наркотические средства, а также иные запрещенные предметы и вещества, на что ФИО5 пояснил, что у него в правом кармане надетых на нем штанов находится полимерный сверток темного цвета, обмотанный прозрачной липкой лентой, с наркотическим средством. В ходе личного досмотра у ФИО5 изъято из правого кармана штанов, надетых на нем, полимерный сверток с порошкообразным веществом. Полимерный сверток с содержимым был упакован в полимерный пакет №, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Также им были составлены протоколы личного досмотра ФИО5 и протокол изъятия у ФИО5 полимерного свертка с веществом. По поводу обнаруженного свертка с веществом ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое он приобрел бесконтактным способом, то есть приобрел через тайник, оборудованный неизвестным ему лицом, которому он предварительно оплатил за 

<

данные изъяты> денежные средства через терминал «QIWI» в сумме 3500 рублей на счет №. В ходе принятия объяснения от ФИО5, тот пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. около 14 час. 40 мин. он со своего номера телефона № позвонил парню, представившемуся именем 10И, на телефон № и сказал, что желает приобрести наркотик. 10И ему сказал, что необходимо перевести на счет № деньги в сумме 3500 рублей. Примерно в 14 часов 50 минут он перезвонил 10И и тот ему назвал адрес тайника с наркотиком, который он и приобрел при указанных выше обстоятельствах. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ. им в соответствии с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» осуществлялось негласное наблюдение с целью проверки информации в отношении ФИО4 1ИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, который в период времени с 04 часов 00 минут до 06 часов 00 минут будет находиться у 

<

адрес> и хранить при себе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Наблюдение им было начато в 04 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут со стороны железнодорожного вокзала «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> проследовал мужчина в сторону 

<

адрес>. В данном мужчине он опознал ФИО4 1ИО Когда ФИО4 проходил у 

<

адрес>, то к нему подошли сотрудник УФСКН России по Воронежской области Свидетель №3 и двое гражданских лиц (мужчин). Свидетель №3, двое гражданских лиц вышли из припаркованного у 

<

адрес> автомобиля «№. Когда Свидетель №3 и двое гражданских лиц подошли к ФИО4, то Свидетель №3 представился и предъявил служебное удостоверение. После этого Свидетель №3, ФИО4 и двое гражданских лиц проследовали в вышеуказанный служебный автомобиль и сели в него. Наблюдение им было окончено в 05 часов 05 минут (т.1 л.д. 235-237); 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании по ходатайству и с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО4 1ИО. Вторым понятым был ФИО9. Личный досмотр проводил оперуполномоченный УФСКН России по Воронежской области Свидетель №3 в служебном автомобиле «№» у 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО4 1ИО из сумки, находящейся при нем, был изъят полимерный сверток с содержимым внутри. В кармане джинс, надетых на ФИО4, была обнаружена коробочка от жевательной резинки «Ментос», внутри которой находились четыре свертка из фольги и один кусочек твердого вещества коричневого цвета. Также были изъяты два мобильных телефона «Сони» и «Нокиа», банковская карта «Сбербанка России». Изъятые предметы и вещества были упакованы в полимерные пакеты, опечатанные бирками с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. ФИО4 пояснил, что в полимерном свертке находится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, предназначенный для сбыта на территории 

<

адрес>. В картонной коробке от жевательной резинки «Ментос» находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, принадлежащий ему для личного потребления (том 4 л.д. 181-183); 

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ст. оперуполномоченным УФСКН России по Воронежской области Свидетель №2 в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ. в 04 час 45 мин. у 

<

адрес> был зафиксирован факт оборудования ФИО1 2ИО. тайника с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> в плошке с цветком, висевшей слева от ворот гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. Также зафиксирован факт изъятия наркотического средства из указанного тайника ФИО5 в 15 час. 45 мин. этого же дня, который впоследствии был задержан сотрудниками УФСКН (том 1 л.д. 153-154); 

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 15 час. 50 мин. до 16 час. 23 мин., в автомобиле марки «№, находящегося у 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО5 в правом кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен сверток темного цвета, обмотанный прозрачной липкой лентой, с комкообразным веществом внутри. По поводу обнаруженного свертка с содержимым ФИО5 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который он приобрел бесконтактным способом путем изъятия указанного наркотического средства из тайника, предварительно оплатив в «QIWI» терминале денежные средства в размере 3500 рублей на счет № (том №, л.д.158-161);

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 16 час. 25 мин. до 16 час. 55 мин. у ФИО5 был изъят полимерный сверток темного цвета, обмотанный прозрачной липкой лентой, с комкообразным веществом внутри (том №, л.д.162-164);

- заключением эксперта №/НС от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО5, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> составила 4,007 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,025 грамма 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 187-191); 

- заключением эксперта №/НС от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО5, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства составляет 3,982 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,025 грамма 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 215-219); 

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому оперуполномоченным УФСКН России по Воронежской области Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 05 час. 00 мин. зафиксирован факт нахождения у 

<

адрес> ФИО4 1ИО, у которого по имеющейся информации должны были находится наркотические средства, которые впоследствии были обнаружены сотрудниками УФСКН в ходе личного досмотра (том 2 л.д. 6);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период с 05 час. 05 мин. до 05 час. 40 мин., в ходе личного досмотра, произведенного в автомобиле марки «№, находящегося у 

<

адрес>, в кожаной сумке, находящейся при ФИО4 1ИО, был обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри, а также в левом кармане джинс, надетых на ФИО4 1ИО, обнаружена картонная коробка из-под жевательной резинки «Mentos», внутри которой находятся 4 свертка из фольги с содержимым и 1 кусок вещества коричневого цвета в твердом виде (том 2, л.д.10-13);

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 05 час. 42 мин. до 06 час. 05 мин. у ФИО4 1ИО был изъят полимерный сверток с содержимым внутри,.картонная коробка из-под жевательной резинки «Mentos», внутри которой находятся 4 свертка из фольги с содержимым и 1 кусок вещества коричневого цвета в твердом виде (том 2, л.д.14-16);

- заключением эксперта №/НС от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО4 1ИО, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> составила 432,370 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,085 грамма 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 61-66); 

- заключением эксперта №/НС от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе личного досмотра ФИО4 1ИО, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> составила 432,285 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,025 грамма 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 91-95); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО1 2ИО., ФИО4 1ИО по адресу: 

<

адрес>, Чижовым 1ИО и ФИО1 2ИО. добровольно было выдано: полимерная коробка, внутри которой находилось комкообразное вещество светлого цвета; 3 полимерных свертка, 2 из которых обмотаны прозрачной пленкой с содержимым внутри; стеклянная банка с порошкообразным и комкообразным веществом светлого цвета внутри; электронные весы, которые использовались для фасовки 

<

данные изъяты>; кофемолка. Также были изъяты: фрагмент бумажного листа с рукописными записями; 9 фрагментов полимерного материала; пластиковые карты «кукуруза»; футляр для СИМ-карты «Мегафон»; 5 фрагментов листов бумаги с рукописными записями, содержащими сведения о датах и количестве «пробников» с 

<

данные изъяты>, которые они закладывали на территории 

<

адрес>; блокнот с рукописными записями; бумажный чек; мобильный телефон «Sony» с СИМ-картой «Мегафон» № и мобильный телефон черного цвета с СИМ-картой «Мегафон»№ (том 2 л.д. 120-138);

- заключением эксперта №Д от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому вещество, находящееся в полимерном свертке синего цвета, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> составила 138,206 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,085 грамма 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 153-159);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> составила 120,757 грамма. На проведение исследования израсходовано 2,285 грамма 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 167-178); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому на поверхности электронных весов, обнаруженных и изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, имеются следы наркотитческого средства – 

<

данные изъяты>. Определить массу 

<

данные изъяты> не представилось возможным ввиду малого (следового) количества (том 2 л.д. 199-204); 

- заключением эксперта №/НС от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, изъятое при производстве личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО5, и наркотическое средство, изъятое при производстве обыска ДД.ММ.ГГГГ. в жилище по адресу: 

<

адрес>, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и ранее могли составлять единую массу (том 2 л.д. 219-256);

- протоколами осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым были осмотрены предметы, изъятые у ФИО5, при производстве личного ДД.ММ.ГГГГ., при производстве личного досмотра ФИО4 1ИО ДД.ММ.ГГГГ., при производстве обыска в 

<

адрес>. 5 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.; а также наркотические средства, изъятые у ФИО5 при производстве личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ., при производстве личного досмотра ФИО4 1ИО ДД.ММ.ГГГГ., а также при производстве обыска в кв. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. (том 3 л.д. 1-25); 

- протоколами осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым были осмотрены и прослушаны записи телефонных переговоров, а также СМС-сообщения, записанные на CD-R дисках, имеющих регистрационный номер №/ОС и №/ОС от ДД.ММ.ГГГГ., свидетельствующие о незаконном сбыте Чижовым 1ИО и ФИО1 2ИО. наркотического средства – 

<

данные изъяты> (том 4 л.д. 124-139, 141-179); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому на спорной фонограмме, содержащейся в файле «№» и «№», зафиксированном на аудиодиске, имеющем регистрационный №/ОС, имеется голос и речь ФИО1 2ИО. (том 4, л.д. 11-22); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому на спорной фонограмме, содержащейся в файле «№» и «№», зафиксированном на аудиодиске, имеющем регистрационный №/ОС, имеется голос и речь ФИО4 1ИО (том 4, л.д. 38-50); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому был осмотрен CD-R диск, на котором находится информация о движении денежных средств по лицевому счету №, зарегистрированному в системе Visa QIWI Wallet. АО «КИВИ банк», а именно информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в 14 час. 38 мин. 41 сек. данный счет был пополнен на 3500 рублей с комментарием «

<

данные изъяты>»; источником пополнения указана платежная система Visa QIWI Wallet; адрес установленного терминала - 

<

адрес> (том 1 л.д. 240-241); 

- заключением эксперта №/НС от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому вещество в виде 5 комков, находящихся в картонной коробке из-под жевательной резинки «Ментос», изъятой в ходе личного досмотра ФИО4 1ИО ДД.ММ.ГГГГ., является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> составила 3,693 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,500 грамма 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 72-78); 

- заключением эксперта №/НС от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому вещество в виде 5 комков, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 1ИО ДД.ММ.ГГГГ., является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> составила 3,193 грамма. На проведение исследования израсходовано 0,500 грамма 

<

данные изъяты>. (том 2 л.д. 103-107).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их допустимыми, достоверными, относимыми, а в совокупности – достаточными для установления виновности подсудимых в совершенных ими преступлениях.

Действия ФИО4 1ИО правильно квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

По эпизоду обнаружения у ФИО4 1ИО наркотического средства – 

<

данные изъяты> суд исключает из обвинения незаконное приобретение, поскольку органами следствия не установлены место, время и иные обстоятельства приобретения им наркотического средства для личного потребления. В связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО4 1ИО по данному эпизоду по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 2ИО. правильно квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства дела, данные о личности подсудимых. 

ФИО4 1ИО совершил преступление небольшой тяжести и покушение на особо тяжкое преступление. С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления суд не усматривает оснований как для применения положения ст. 15 ч.6 УК РФ о снижении категории вышеуказанного преступления, так и для назначения подсудимому окончательного наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО4 1ИО вину свою по всем эпизодам признал полностью, в содеянном раскаивается, ранее не судим. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание по всем эпизодам, суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ рассматривает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд также рассматривает молодой возраст подсудимого и его состояние здоровья, наличие заболеваний у его родителей. Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. В связи с чем, срок наказания за покушение на совершение особо тяжкого преступления определяется судом в соответствии со ст.ст. 66 ч.3, 62 ч.1 УК РФ и без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи. За совершение преступления небольшой тяжести суд считает целесообразным назначить наказание в виде штрафа в доход государства.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

ФИО1 2ИО. совершил покушение на особо тяжкое преступление. С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления суд не усматривает оснований как для применения положения ст. 15 ч.6 УК РФ о снижении категории вышеуказанного преступления, так и для назначения подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 2ИО. вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, ранее не судим. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ рассматривает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд также рассматривает молодой возраст подсудимого, наличие у него 

<

данные изъяты>; условия жизни и формирования личности подсудимого (

<

данные изъяты>). Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. В связи с чем, срок наказания определяется судом в соответствии со ст.ст. 66 ч.3, 62 ч.1 УК РФ и без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 1ИО виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.1 УК РФ, и назначить наказания:

- по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

- по ст. 228 ч.1 УК РФ – в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО4 1ИО наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года и штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей, подлежащего самостоятельному исполнению, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 10.04.2017г., засчитав в него время содержания под стражей с 22.08.2015г. по 09.04.2017г.

Признать ФИО1 2ИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 10.04.2017г., засчитав в него время содержания под стражей с 22.08.2015г. по 09.04.2017г.

До вступления приговора в законную силу меры пресечения ФИО4 1ИО. и ФИО1 2ИО оставить прежними – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое при производстве личного досмотра ФИО4 1ИО, 4 фрагмента фольги, картонную коробку от жевательной резинки с надписью «Mentos»; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое при производстве личного досмотра ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ.; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>, в жилище ФИО1 2ИО. и ФИО4 1ИО; 41 фрагмент полимерных пленок и липкой ленты, стеклянную банку; 2 фрагмента прозрачной пленки, полимерную коробку, наркотическое средство общей массой 256,285 грамма; наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, изъятое при производстве личного досмотра ФИО4 1ИО; фрагмент прозрачной полимерной липкой ленты; фрагмент черного полимерного материала; 2 полупрозрачных полимерных пакета; электронные весы; фрагмент листа с рукописными записями; рулон липкой полимерной ленты типа «скотч», рулон полимерной пленки; кофемолку марки «Vitek»; 5 фрагментов бумажных листов с рукописными записями; блокнот с рукописными записями, бумажный чек с номером операции 1406, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области, уничтожить;

- мобильный телефон «Sony Xperia» черного цвета IMEI1 №, IMEI2 № с SIM-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с идентификационным номером №, мобильный телефон «Nokia» модель: 1280. IMEI № с SIM-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с идентификационным номером №, пластиковую карту «Сбербанк» платежной системы «Visa classic» №, выданную на имя ФИО11, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО4 1ИО при личном досмотре, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области, возвратить ФИО4 1ИО; 

- пластиковую карту «Кукуруза» платежной системы «MasterCard» с №, пластиковый футляр для SIM-карты оператора сотовой связи «Мегафон» с № +№, мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Билайн» модель: «Билайн 105» IMEI № с SIM-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с идентификационным номером № мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «SONY», изъятые ДД.ММ.ГГГГ. при обыске в жилище ФИО1 2ИО. и ФИО4 1ИО, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области, возвратить ФИО1 2ИО.;

- CD-R диск с регистрационным номером №/ОС от ДД.ММ.ГГГГ., с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», CD-R диск с регистрационным номером №/ОС от ДД.ММ.ГГГГ., с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», CD-R диск с информацией о движении денежных средств по лицевому счету № зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. АО «КИВИ банк», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Карпова Е.Р.